Böyle bir gayretin neticesinde tespit edilen
ve bu çalışmanın konusunu teşkil eden Tuhfe-i Âmidî de 17. yüzyılın ikinci yarısında
Arapça-Türkçe şeklinde tanzim edilen manzum sözlük örneklerinden biridir. Hayatı
hakkında biyografik kaynaklarda bilgi bulunmayan Âmidî mahlaslı bir şair tarafından
1088/1677-78 yılında kaleme alınan eser; mukaddime, beyit sayısı 9 ile 18 arasında
değişen 21 kıtʻalık sözlük ve hâtime bölümlerinden müteşekkildir. Mukaddime ve hâtime
bölümleri de dâhil olmak üzere toplam beyit sayısı 307’dir. Eserde belli bir tertip
hususiyeti gözetilmeksizin 1000 civarında Arapça kelime veya ibarenin Türkçe
karşılığına yer verilmiştir.

One of these, Tuhfe-i Âmidî, which
forms the subject of this study, is an example of a rhymed Arabic -Turkish dictionary
compiled in the second half of the 17th century. The author of the work, a poet with the
pen name Âmidî, whose biography is not available in sources, wrote the work in
1088/1677-78. The work consists of a preface, 21 stanzas with line counts ranging from 9
to 18, and a conclusion section. Including the preface and conclusion, the total number of
verses is 307. The work contains nearly 1000 Arabic words or phrases with their Turkish
equivalents, without following a particular organizational pattern.

İbn-i Melek’in torunu Abdurrahman’ın dil eğitimi ve Kur’ân’ın
daha iyi anlaşılması için kaleme alınan eserde, 1528 Arapça kelimenin Türkçe
karşılığına yer verilmiştir (Muhtar, 1993: 21, 273).

1.2. Mahmûdiyye: Eserin müellifi ve telif tarihi hakkında elde kesin bir kayıt
bulunmamaktadır. 957/1550-51 yılı veya öncesinde telif edildiği tahmin edilen eser,
Ferişteoğlu Lugati’ne naziredir. 447 beyitten müteşekkil bu manzum sözlükte, 2073
Arapça kelimeye 1573 Türkçe kelimeyle karşılık verilmiştir (Ölker, 2015: 31-33).

1.3. Islâh-ı Merkezî: Merkez-zâde Ahmed Efendi (öl.

Cevâhirü’l-Kelimât: Şemsi Ahmed Paşa (öl. 1580) tarafından yazılan eserin
tanzim tarihi belli değildir. 643 beyit tutarındaki eserde, Arapça kelimelere Türkçe
karşılık olarak verilen 1467 madde başı kelime mevcuttur. Bu sayı, tekrarlarla birlikte
2000’i bulmaktadır (İnce, 2002: 179).

1.6. Teşrîh-i Tıbâʻ: Cihâdî (öl. 1000/1591-92’den sonra) mahlaslı bir şair
tarafından 1000/1591-92 yılında manzum ve mensur olmak üzere iki bölüm hâlinde
yazılmış olan bu eser, 374 beyitten müteşekkildir. Manzum ve mensur her iki bölümde
1358 isim, 9 tamlama, 29 Arapça ibare, 1625 fiil ve 399 kısa fiil cümlesi olmak üzere
toplam 3420 Arapça kelime, terkip ve cümleye Türkçe karşılık verilmiştir (Doğan, 2016:
18-21; Türkmen, 2023: 54).

1.7. Elfiyye: Tâlib (öl. 1000/1591-92’den sonra) mahlaslı bir şair tarafından
1000/1591-92 yılında kaleme alınan eser, 108 beyitlik bir mukaddime ve 47 kıtʻalık
sözlük bölümünden müteşekkildir. Hurûf-ı heca tertibi üzere eliften yâ harfine kadar
alfabetik bir düzende tertip edilen sözlük bölümündeki kıt‘alarla birlikte toplam beyit
sayısı 718 olan eserde 2650 civarında Arapça kelime veya ibarenin Türkçe karşılığına
yer verilmiştir (Kaplan, 2024: 354-57).

1.8. İlm-i Lugat: 16. yüzyıl âlim ve şairlerinden olan ve İmadî mahlasıyla da
tanınan Veli b. Yusuf (öl. 1003/1594?) tarafından kaleme alınmıştır. Manzum-mensur
bir mukaddime, asıl sözlük kısmı ve hatime bölümlerine sahiptir. Eserin asıl sözlük
bölümü, eliften yâ harfine kadar alfabetik bir düzene sahip, 71 kıt‘adan oluşmaktadır. 5
ile 14 arasında değişen beyit sayılarına sahip bu kıt‘alardaki toplam beyit sayısı 618’dir.
Eserde toplam 2339 Arapça kelimenin anlamına yer verilmiştir (Uluocak & Eroğlu,
2024: 9-24).

1.9. Sükker-i Sâfî: Abdulcelîl bin Yûsuf (öl. 1018/1609-10’dan sonra) tarafından
1018/1609-10 yılında nazmedilen eserin şimdiye kadar herhangi bir nüshasına
ulaşılamamıştır. Arapça-Türkçe bu manzum sözlüğün varlığı, nâzımın aynı esere
yazmış olduğu Eş-Şerhü'l-Mustaffî Fî Fethi Sükkeri's-Sâfî adlı şerhten anlaşılmaktadır
(Yazar, 2024).

1.10. Seb‘atû Ebhur: Abdulcelîl bin Yûsuf (öl. 1018/1609-10’dan sonra)
tarafından 1026/1617 yılından önceki bir tarihte kaleme alınmıştır. 51 beyitlik bir
mukaddime ile beyit sayısı 6 ile 19 beyit arasında değişen 22 kıt‘adan oluşmaktadır.
Eserin toplam beyit sayısı 237’dir. Müellif mukaddimede eserinde hayvanların isim,
künye ve lakaplarını ele aldığını belirtse de sayıları az da olsa eşya ve bitki isimleri,
soyut kavramlar, tanınmış kişiler ile deyim ve fiillere de yer verilmiştir (Fidan, 2023:
35-39).

1.11. Tuhfe-i Feyzî: 1 Üsküdarlı Mustafa b. Ömer b. Şeyh Mehmed (öl.
1093/1682) tarafından 1041/1631 tarihinde kaleme alınan eser IV. Murad’a (salt. 1623-
1640) ithaf edilmiştir. Müellif, eserde ismi dışında Feyzî mahlasını da kullanmıştır. 11
kıt‘a ve 187 beyitten oluşan eserde 810 Arapça kelimenin Türkçe karşılığına yer
verilmiştir (Ekici ve Güneş, 2023: 44-46; Sinan Nizam, 2024).

1.12.

Müfîdü’l-Müstefidîn: Tertip özelliği bakımından Tuhfe-i Şâhidî’ye
benzeyen eser, 1643 tarihinde telif edilmiş olup müellifi belli değildir. Girişte 30
beyitlik bir mesnevi, 30 kıtʻa ve sonda da 109 beyitlik bir mesnevi vardır. Metin kısmı
354 beyit olup yaklaşık 1500 Arapça kelimeye Türkçe karşılıklar verilmiştir (Eliaçık,
2013: 84).

1.16. Sübha-i Sıbyân: 1063/1652-53 yılında telif edilen eserin müellifinin ismi
yazma nüshalarda belli değildir. Matbu nüshalarda ise Mehmed b. Ahmed er-Rûmî,
Ebu’l-Fazl Muhammed b. Ahmed er-Rûmî ve Er-Rûmî Bosnavî Ebu’l-Fazl Muhammed
Ahmed gibi farklı şekillerde verilmektedir. Eser, 460 beyit civarındadır (Kılıç, 2006: 69-
70).

1.17. Nazmü’l-Ferâ’id: Abdulmezîd-zâde Hâfız Efendi (öl. ?) tarafından 1697-98
yılında yazılmıştır. 826 beyitten müteşekkil olan eserde, 3273 Arapça kelimenin 2331
Türkçe kelimeyle karşılığı verilmiştir (Yakar 2009: 998-1001).

1.18. Resm-i Âlî: 1177/1763 yılında Şerîfîzâde Âlî (öl. ?) tarafından kaleme
alınmıştır. Eser mukaddime, sözlük ve hatime bölümlerinden oluşmaktadır. Toplam
498 beyte sahip olan eserin sözlük kısmını oluşturan 28 kıt‘ada 1790 civarında Arapça
kelimenin Türkçe karşılığı verilmiştir (Doğan, 2024: 439-442).

1.19. Şehdü Elfâz: Bozoklu Şâkir Osman tarafından (öl. 1817) 1204/1789-90
yılında yazılmıştır. 309 beyit tutarındaki eserde, 1001 Arapça kelimeye 899 adet Türkçe
kelimeyle karşılık verilmiştir (Özkan, 2013: 441-42).

1.20. Tuhfe-i Âsım: Mütercim Asım Efendi (öl. 1819) tarafından 1213/1798
yılında yazılmıştır. 1250 beyitten oluşan eserde 3402 Arapça kelimenin 3249 kelimeyle
Türkçe karşılığı verilmiştir (Tiryakiol, 2013: 15-18).

1.21. Nuhbe-i Vehbî: Sümbülzâde Vehbi (öl. 1809) tarafından 1214/1799 yılında
kaleme alınmıştır. 1948 beyitten müteşekkil olan eserde 3800 Arapça kelimenin Türkçe
karşılığının yanında 550 tabir ve deyimin anlamları verilmiştir (Yurtseven, 2003: 29).

1.22. Tuhfe-i Hâcibî: Muhlis Halil Bey tarafından kaleme alınmıştır. Eldeki
nüshasının 1223/1808 yılında istinsah edildiği dikkate alındığında bu tarihte veya
öncesinde nazmedildiği anlaşılmaktadır. 13 beyitlik mukaddimeden sonra 122 beyitlik
sözlük kısmından oluşan eser, mesnevi nazım şekliyle yazılmış olup Arapça 516
kelimenin Türkçe karşılığını ihtiva etmektedir (Uz, 2019: 4091-92).

1.23. Lugat-ı Yûsuf: Yahyâ Efendi tarafından 1241/1826 yılında yazılmıştır. 114
beyitten müteşekkildir. Eserde, 500 civarı Arapça kelimenin Türkçe karşılığı verilmiştir
(Ceviz & Gündüzöz, 2006: 213-16).

1.24. Tuhfe-i Fevzî: Edirne Müftüsü Fevzî Efendi’nin (öl. 1900) kaleme aldığı
eser, 1048 beyittir. Eserde 3200 civarında Arapça kelime/kelime grubunun Türkçe
karşılığı verilmiştir (Boran, 2016: 88-91).

1.25. Rûhu’l-Edeb: Hayâtîzâde Şeref Halîl’in (öl. 1267/1850-51) Sünbülzâde
Vehbî’nin Nuhbe-i Vehbî’sini örnek alarak yazdığı bu manzum sözlük, 1252 beyitten

Mukaddime bölümü ve takti
beyitleriyle birlikte eserdeki toplam beyit sayısı 250’dir. Eserde, 1100 civarı Arapça
kelimenin Türkçe karşılığına yer verilmiştir (Kaplan, 2020: 46-47).

1.28. Müellifi Meçhul Manzum Sözlük: Eserin müellifi ve telif tarihi
meçhuldür. Ancak eserin şimdilik tek nüshasının içinde bulunduğu mecmuanın
1097/1685 olan tertip yılı göz önünde bulundurulduğunda XVII. yüzyıl veya
öncesinde yazıldığı anlaşılmaktadır. Sözlük, 5 kıt‘adan müteşekkil olup toplam 45
beyittir. Eserde 203 Türkçe kelimenin Arapça karşılığına yer verilmiştir (Kuybu
Durmaz & Öztürk, 2022: 443-44).

17.

Bu bilgilere göre şairin doğum ve ölüm tarihi belli değildir. Âmidî mahlasını
seçmiş olmasından hareketle Diyarbakırlı olduğu tahmin edilen şairin, elimizdeki tek
eseri vesilesiyle varlığından haberdar olunabilmektedir. Ondan bize yâdigâr olarak
kalan Arapça-Türkçe manzum sözlüğün telif tarihi olan 1088/1677-78 yılı, şairin 17.
yüzyılın ikinci yarısında hayatta olduğunu göstermektedir.

Yapılan taramalar neticesinde hem tezkirelerde hayatı hakkında bilgi
verilmemiş olması hem de taranan şiir mecmualarında Âmidî mahlaslı bir şiire
rastlanılmamış olması, bir şair olarak şöhretinin yaygınlık kazanmadığını
göstermektedir. Ayrıca manzum sözlüğünün de tek nüsha oluşu, bu eserinin de
yeterince tanınmadığının bir işareti olarak görülebilir.

Âmîdî eserin ebced hesabıyla ilgili bilgi verdiği hatime bölümünün bir beytinde
telif tarihini de belirtmiştir:

Çünki bildiñ sen óisÀb-ı ebcedi

Terceme tem didi tÀrìò Ámidì (Hâtime b. 5)

Şairin yukarıdaki beyitteki “Terceme tem” ( ترجمه تم) ifadesinin ebced değeri olan
1088/1677-78 yılı eserin telif tarihidir.

2 Diyarbakır’da yetişen 217 şairin biyografisini içeren ve üç cilt olarak tasarlanan Tezkire-i Şuʻarâ-yı Âmid’in
bu birinci cildinde şair adları alfabetik olarak sıralanmış olup “elif” harfinden “zâ” harfine kadar olan 73
şaire yer verilmiştir.

Eser üzerinde yapılan incelemeler neticesinde
dikkatleri çeken belli başlı özellikler aşağıda özetlenmiştir.

Tuhfe-i Âmidî, hayatı hakkında tezkirelerde hiçbir malumatın bulunmadığı
Âmidî mahlaslı bir şair tarafından 1088/1677-78 yılında tanzim edilmiştir. Şimdilik
eldeki tek yazma nüshası, Süleymaniye Kütüphanesinde Reşid Efendi Koleksiyonu 181
numaralı mecmuanın (vr. 174b-183a) sayfalarında kayıtlıdır. Ali Emîrî Efendi’nin
Tezkire-i Şuarâ-yı Âmid’de eseri gördüğünü söyleyerek eserden bazı örnek beyit ve
mısralar vermiştir.